
Cod. Determ: DTZY65202 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2510/2022

pubblicata il 10/01/2023 Reg. del Settore n. 356 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Programma  Straordinario  di  intervento  per  la  riqualificazione  urbana  e  la
sicurezza delle Periferie - Ambito di intervento n. 5 - Contrada Caricchio -
Riqualificazione dell'edificio ex Villaggio del Fanciullo e dell'area esterna -
DPCM 28 luglio 2022 - CUP: F89J17000280004 - prenotazione spesa QE



Cod. Determ: DTZY65202 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2510/2022

pubblicata il 10/01/2023 Reg. del Settore n. 356 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Programma Straordinario  di  intervento  per  la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza

delle  Periferie  -  Ambito  di  intervento  n.  5  -  Contrada  Caricchio  -  Riqualificazione
dell'edificio ex Villaggio del Fanciullo e dell'area esterna - DPCM 28 luglio 2022 - CUP:
F89J17000280004 - prenotazione spesa QE

Il Direttore di Settore

Premesso e considerato che:

Con il DPCM del 28 luglio 2022, pubblicato  nella Gazzetta  Ufficiale della Repubblica italiana del

12  settembre  2022,  n.213,  sono  state  definite  le  modalità  di  accesso  al  “Fondo  per  l'avvio  di

opere indifferibili”  previsto  dall’articolo  26,  comma 7,  del  decreto-legge  17 maggio 2022,  n.50,

convertito, con modificazioni,  dalla legge 15 luglio 2022, n.91, per le opere finanziate in tutto o

in parte con risorse del PNRR e PNC;

il  DPCM  è  volto  a  disciplinare  l’accesso  al  Fondo  per  consentire  l’avvio,  entro  il  31  dicembre

2022,  delle  procedure  di  affidamento  per  le  opere  che  presentino  un  fabbisogno  finanziario

aggiuntivo, esclusivamente determinato a seguito dell’aggiornamento dei prezzari per l’aumento

del  costo  dei  materiali  e  al  netto  di  quanto  previsto  dal  comma  6  dell’articolo  26  del

decreto-legge n.50/2022;

l’articolo  7  del  medesimo  DPCM  definisce  la  procedura  di  tipo  semplificato  riservata  agli  enti

locali attuatori di uno o più interventi finanziati con le risorse del PNRR, ricompresi nell’Allegato

1  al  citato  decreto,  che  hanno  avviato  o  intendano  avviare  le  procedure  di  affidamento  delle

opere pubbliche nel periodo dal 18 maggio 2022 al 31 dicembre 2022;

tali  contributi  spettano  agli  enti  locali  beneficiari  dei  contribuiti  confluiti  all’interno  della



Cod. Determ: DTZY65202 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Missione 2,  Componente  4,  Investimento  2.2.  “Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del

territorio  e  l'efficienza  energetica  dei  comuni”  (relativamente  alla linea  di  finanziamento  di  cui

all’articolo 1, comma 139 e seguenti, legge n.145/2018: Decreti di assegnazione del 23/02/2021

e  dell’8/11/2021)  e  di  cui  alla  Missione  5,  Componente  2,  Investimento  2.1.  “Investimenti  in

progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  a  ridurre  situazioni  di  emarginazione  e degrado  sociale”

(relativamente  alla linea  di  finanziamento  di  cui  all’articolo  1,  comma  42  e  seguenti,  legge

n.160/2019: Decreto di assegnazione del 30/12/2021);

che all’interno del decreto di finanziamento è ricompresa la concessione del contributo pari ad €

452.000,00  per  la  realizzazione  dell'intervento:  Programma  Straordinario  di  intervento  per  la

riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  Periferie  -  Ambito  di  intervento  n.  5  -  Contrada

Caricchio - Riqualificazione dell'edificio  ex Villaggio del  Fanciullo  e dell'area esterna – DPCM 28

luglio 2022 - CUP: F89J17000280004;

che l’opera è contenuta  all’interno  della  programmazione  triennale  vigente  presso  lo  scrivente

Comune  ed  è  prevista,  nello  specifico,  anche  nell’elenco  annuale  del  citato  programma

triennale;

che per l'opera in argomento è stata redatta la relativa progettazione, i cui quadro economico è

in  allegato;che  al  finanziamento  dell’affidamento  in  parola,  per  un  costo  complessivo  come

sopra  dettagliato,  si  provvede  mediante  copertura  da  accertare  sul  seguente  capitolo  di  spesa

del  Bilancio  di  Previsione  anno  2022:  n.  9077/0  in  uscita  (finanziato  sul  cap.  n.  2177/0  in

entrata);

che il C.U.P. dell’investimento in parola è: F89J17000280004;

visto  il  quadro  economico  dell'intervento  in  allegato  al  presente  provvedimento,  per  un

ammontare complessivo di euro: 452.000,00;

richiamato  il  punto  5.1.11  del  D.lgs  118/2011  che  dichiara  «… la  rilevanza  della  “prenotazione

della  spesa”  riguardante  le  spese  delle  gare  formalmente  indette  e  del  quadro  economico

dell’opera,  in  assenza  della  quale  non  è  possibile  procedere  alla  costituzione  del  fondo

pluriennale  vincolato  in  assenza  di  impegno  imputati  nelle  scritture  contabili  degli  esercizi

successivi»;

richiamata la reversale n. 13712 pari a € 45.200,00;

ravvisata la necessità di:

procedere all’accertamento di complessivi € 406.800,00 al netto della somma precedentemente

incamerata con reversale n. 13712; 

prenotare l’impegno, nell’ambito dell’importo complessivo di cui al precedente punto le somme



Cod. Determ: DTZY65202 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

necessarie alla realizzazione dell'intervento a copertura dell’intero Q.E.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

Visto  il  d.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207,  recante:  “Regolamento di  attuazione  del  D.Lgs.  12  aprile

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Visto  il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  recante:  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento

degli enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1  –  di  procedere  all’accertamento  di  complessivi  €  406.800,00  al  netto  della  somma

precedentemente incamerata con reversale n. 13712 pari a € 45.200,00;

2 – di procedere, per le motivi e i presupposti espressi in narrativa, alla prenotazione di impegno

dell'ammontare  complessivo  del  Quadro  Economico  come  dettagliato  in  allegato,  per  un

ammontare di euro 452.000,00, a valere sul capitolo di bilancio dell’esercizio in corso n. 9077/0

in  uscita  (finanziato  sul  cap.  n.  2177/0  in  entrata),  per  la  realizzazione  dell'opera  pubblica

identificata  come  di  seguito:  “Programma  Straordinario  di  intervento  per  la  riqualificazione

urbana  e  la  sicurezza  delle  Periferie  -  Ambito  di  intervento  n.  5  -  Contrada  Caricchio  -

Riqualificazione dell'edificio ex Villaggio del Fanciullo e dell'area esterna – DPCM 28 luglio 2022 -

CUP: F89J17000280004”;

3  -  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui



Cod. Determ: DTZY65202 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il

cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da

parte del responsabile del servizio;

4 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.

n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente

provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico finanziaria  o  sul  patrimonio

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio

finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  allegati  alla

presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

5 – di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Ente 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - QE

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/12/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


